1

.

 ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às

14h, reuniram-se por videoconferência a PROCURADORA DA REPÚBLICA Vanessa

Seguezzi, a PROMOTORA DE JUSTIÇA Vanessa Katz, a SECRETÁRIA DE SAÚDE Sra Fabíola

Heck, o ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anderson Garcia, o

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, Dr. Sebastião Médici, o DIRETOR DO SEHAC, Dr.

Filipe Furtuna, as REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Carla Kling e

Denise Kronemberg, para tratar de assuntos referentes às medidas para enfrentamento

ao coronavírus (COVID-19) no Município de Petrópolis (PA nº 1.30.007.000052/2020-83).

Questionados sobre as denúncias de falta de médicos nas UPAS e no

CTI do HMNSE, o representante do SEHAC informou que não houve demissão de

médicos, contudo os plantões de segunda e quinta-feira na UPA Centro ficaram

comprometidos, pois alguns médicos que eram sócios da empresa prestadora de serviço

se afastaram. Entretanto, esses médicos retornaram à escala de atendimento e, dessa

forma, o atendimento na UPA Centro está sendo normalizado e as equipes estarão

completas a partir da próxima quinta feira. O representante do SEHAC informou, ainda,

que a UPA Cascatinha será reinaugurada no dia 29/10, com perfil de unidade de pronto

atendimento, e não de internação para COVID, sendo que as equipes também já estão

completas.

Por seu turno, a SMS informou que no HMNSE ocorreu a falta de dois

médicos por questões de saúde, mas, mesmo nesses dias, não houve falta de médico,

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

2
3
/
1
0
/
2
0
2
0

1
3
:
3
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
D
5
6
3
1
1
3
.
8
1
7
7
E
2
C
8
.
8
9
0
E
8
E
A
5
.
4
7
8
F
C
B
9
C

2

visto que os coordenadores assumiram o plantão. O problema também já foi sanado.

Questionados acerca do fluxo elaborado para encaminhamento dos

pacientes atendidos nas UPAs à Atenção Básica, os representantes da SMS esclareceram

que todos os pacientes, ainda que classificados com risco verde ou azul, são atendidos

nas UPAs, sendo encaminhados à Atenção Básica nos casos de diagnóstico sensível à

atenção primária, conforme fluxo de Referenciamento de Pacientes das Unidades de

Urgência para Atenção Primária apresentado.

A Superintendente de Urgência, Emergência e Hospitalar da SMS

esclareceu que os pacientes graves atendidos nas tendas estão permanecendo nas UPAs,

onde são monitorados em área isolada enquanto aguardam a regulação para internação

em leito COVID.

Indagado sobre os procedimentos que serão adotados pelos servidores

que foram designados como ponto focal (sentinela) em cada unidade para

monitoramento das filas nas tendas, o representante do SEHAC apresentou resposta

conforme Ofício SEHAC nº 231/2020, esclarecendo, quanto ao item “b” do referido ofício,

que está previsto que se o número de atendimentos superar 70 pacientes será

convocado segundo médico para atendimento. Pelo MP foi sugerida a designação de

profissional com perfil para acolhimento permanente dos pacientes e gerenciamento da

fila ao menos nos horários de pico, o que foi acatado pelo SEHAC, que se comprometeu

a providenciar o serviço.

Sobre a fila dos procedimentos/cirurgias de ortopedia, por

especialidade, o MP informou que a resposta veio incompleta, visto que não é possível

saber desde quando o paciente está na fila e para qual unidade está aguardando vaga. A

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

2
3
/
1
0
/
2
0
2
0

1
3
:
3
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
D
5
6
3
1
1
3
.
8
1
7
7
E
2
C
8
.
8
9
0
E
8
E
A
5
.
4
7
8
F
C
B
9
C

3

respeito, a Superintendente de Regulação da SMS informou que no sistema da regulação

não há inserção dos pacientes por procedimento. Esclareceu, ainda, que as informações

da fila, quando passadas para as unidades, são alocadas por subgrupos de acordo com a

especialidade das equipes que prestarão atendimento, uma vez que as informações são

inseridas no sistema de regulação como “ortopedia”, não especificando a especialidade

ortopédica por membro.

A Superintendente de Urgência, Emergência e Hospitalar da SMS

esclareceu que existem duas filas, uma de pacientes que são atendidos na emergência e

estão aguardando procedimento ortopédico (em casa ou no leito). A segunda fila é

referente aos pacientes ambulatoriais, onde todos os pacientes serão encaminhados para

atendimento no Santa Teresa, para avaliação pela equipe médica especializada e, após, o

paciente será inserido na fila de cirurgias do nosocômio.

Pelo MP foi requisitada a realização da regulação ortopédica por

membro/especialidade, além de levantamento acerca da necessidade de contratação de

outro prestador para a realização dos procedimentos ortopédicos eletivos de baixa e

média complexidade, em especial aqueles que não demandam a colocação de próteses.

Pela Secretária de Saúde foi informado que está sendo realizado

levantamento de todas as filas de pacientes inseridos na regulação para consultas,

exames e procedimentos, estando agendada para a próxima sexta-feira reunião entre as

equipes para tratar do redesenho da rede de atendimento COVID e da retomada das

eletivas.

Sobre a RUE, em especial o referenciamento de pacientes de São José

do Vale do Rio Preto para Petrópolis, a Secretária de Saúde informou que levará a

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

2
3
/
1
0
/
2
0
2
0

1
3
:
3
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
D
5
6
3
1
1
3
.
8
1
7
7
E
2
C
8
.
8
9
0
E
8
E
A
5
.
4
7
8
F
C
B
9
C

4

questão para a próxima reunião da CIR e que irá propor que Petrópolis passe a ser

primeira referência para aquela cidade, com remanejamento de teto.

Indagado acerca da instalação do RX digital e mesa apropriada para o

exame radiológico na UPA Itaipava, informando o prazo para a adequação, o

representante do SEHAC apresentou resposta no Ofício SEHAC nº 231/2020.

Ao final restou definido que será realizada no dia 06.11.2020, às

14:00h, nova reunião com a Secretaria Municipal de Saúde, por videoconferência,

estando todos os presentes já cientificados.

Foi definido que a SMS encaminhará aos MINISTÉRIOS PÚBLICOS

FEDERAL e ESTADUAL:

a) SEMANALMENTE informação atualizada acerca dos casos suspeitos,

indicando a qual semana epidemiológica se referem e a razão pela qual o resultado

ainda não foi apresentado;

b) SEMANALMENTE o número atualizado de atendimentos de pessoas

com síndrome gripal nas portas de entrada, inclusive nos hospitais privados;

c) SEMANALMENTE o comparativo atualizado de novos casos e número

de testes aplicados, por semana epidemiológica, identificando o número de testes

positivos, para IGM e para IGG;

Foi definido, ainda, que, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, ou seja,

até o dia 26.10.2020, a SMS encaminhará aos MINISTÉRIOS PÚBLICOS FEDERAL e

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

2
3
/
1
0
/
2
0
2
0

1
3
:
3
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
D
5
6
3
1
1
3
.
8
1
7
7
E
2
C
8
.
8
9
0
E
8
E
A
5
.
4
7
8
F
C
B
9
C

5

ESTADUAL:

1. cópia da fila dos procedimentos/cirurgias de ortopedia, por

especialidade, especificando a data de inserção de cada paciente na fila e para qual

unidade está aguardando vaga;

2. informações sobre as providências adotadas para realização da

regulação ortopédica por membro/especialidade, bem como sobre o resultado do

levantamento acerca da necessidade de contratação de prestador para a realização dos

procedimentos ortopédicos eletivos de baixa e média complexidade;

3. informações sobre o resultado da reunião agendada para tratar das

filas para consultas, exames e procedimentos;

4. cópia dos prontuários/BAM da paciente referida na reunião do dia

07.10.2020, referentes aos atendimentos do Sta Teresa, visto que foram encaminhados

somente aqueles referentes aos atendimentos da UPA, do PSF Sargento Boening e Vila

Felipe;

Nada mais havendo, eu, Pedro Paulo Ferreira Filho, assessor jurídico,

lavrei esta Ata.

VANESSA SEGUEZZI

PROCURADORA DA REPÚBLICA

VANESSA KATZ

PROMOTORA DE JUSTIÇA

assinatura dispensada

ANDERSON MORAIS GARCIA

PROCURADOR DO MUNICÍPIO

assinatura dispensada

FABÍOLA HECK

SECRETÁRIA DE SAÚDE

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

2
3
/
1
0
/
2
0
2
0

1
3
:
3
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
D
5
6
3
1
1
3
.
8
1
7
7
E
2
C
8
.
8
9
0
E
8
E
A
5
.
4
7
8
F
C
B
9
C

6

assinatura dispensada

CARLA KLING

SMS

assinatura dispensada

DENISE KRONEMBERG

SMS

assinatura dispensada

FILIPE FURTUNA

SEHAC

assinatura dispensada

SEBASTIÃO MÉDICI

Procurador-Geral do Município

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

2
3
/
1
0
/
2
0
2
0

1
3
:
3
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
D
5
6
3
1
1
3
.
8
1
7
7
E
2
C
8
.
8
9
0
E
8
E
A
5
.
4
7
8
F
C
B
9
C